
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea unor măsuri în vederea susținerii activității  

Societății Naționale de Cruce Roșie din România-Filiala Cluj- 
 

  Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară; 
Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 6979/2017 la Proiectul de hotărâre 

privind aprobarea unor măsuri în vederea susținerii activității Societății Naționale de Cruce 
Roșie din România-Filiala Cluj- propus de preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul 
Alin Tişe, însoţit de Rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 6979/2017 şi de Rapoartele Comisiilor de 
specialitate nr. 2 și 5; 
 Având în vedere adresa Societății Naționale de Cruce Roșie din România, Filiala Cluj, 
nr. 17/2017, înregistrată la Consiliul judeţean Cluj nr. 900/2017; 
 În conformitate cu prevederile: 

art. 91 alin. (6) lit. a) şi ale art. 92 din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

art. 8 și art. 11 lit. i) din Legea privind Societatea Națională de Cruce Roșie din 
România nr. 139/1995, cu modificările si completările ulterioare; 

art. 12 din statutul Societății Naționale de Cruce Roșie din România; 
Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98, coroborate cu cele ale art. 44-46 

din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

hotărăşte: 
 

Art. 1. (1) Se aprobă calitatea Județului Cluj de membru susținător al activității 
Societății Naționale de Cruce Roșie din România-Filiala Cluj-.  

(2) Se aprobă cotizaţia Judeţului Cluj pentru susţinerea activităţilor Societății 
Naționale de Cruce Roșie din România-Filiala Cluj-, în cuantum de 100.000 lei/an. 
  Art. 2.  Se aprobă Protocolul de colaborare încheiat între Judeţul Cluj și Societatea 

Națională de Cruce Roșie din România-Filiala Cluj-, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
  Art. 3. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane și Societatea Națională de Cruce Roșie din România, Filiala Cluj. 
  Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 
termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Societății  
Naționale de Cruce Roșie din România-Filiala Cluj-, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi 
se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi postare pe 
pagina de internet „www.cjcluj.ro". 
 



         Contrasemnează: 
                   PREŞEDINTE                                     
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                    
Gaci Simona 
 
Nr. 71 din 31 martie 2017 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 29 
voturi "pentru" și 5 consilieri județeni nu au votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 34 din totalul de 36 consilieri 
judeţeni în funcţie. 
 

 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ                   Anexă  
CONSILIUL JUDEŢEAN                   la Hotărârea nr. 
71/2017 
 
SOCIETATEA NAŢIONALĂ DE CRUCE                                                   
CONSILIUL JUDEŢEAN CLUJ 
ROŞIE DIN ROMÂNIA FILIALA CLUJ 
Nr...............din...............................                                     
Nr.............din.......................... 
 
 

PROTOCOL DE COLABORARE 
 
A. Părţi participante: 
Societatea Naţională de Cruce Roşie din România-Filiala Cluj-, cu sediul în 

municipiul Cluj-Napoca, str. George Cosbuc nr. 11, Judeţul Cluj, reprezentată legal prin 
domnul Mircea Dejeu, în calitate de preşedinte şi doamna Bratu Simona, în calitate de 
director  

JUDEŢUL CLUJ, cu sediul în municipiul Cluj-Napoca, Calea Dorobanţilor nr. 106, Judeţul 
Cluj, titular al codului de înregistrare fiscală nr. 4288110 şi al contului nr. 
RO06TREZ21624510220XXXXX deschis la Trezoreria municipiului Cluj-Napoca, 
reprezentat prin preşedinte, domnul Alin Tişe,  

B. Scopul colaborării: 
Prezentul protocol reglementează cadrul de colaborare între părţile semnatare în ceea ce 
priveşte: 
Organizarea şi desfăşurarea în comun de activităţi preventive şi de pregătire privind 

primul ajutor de bază a personalului angajat în cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Cluj și al instituțiilor/serviciilor din subordine; 

 Elaborarea şi implementarea în comun de proiecte, pentru intervenţia în situaţii de 
dezastre; 

Elaborarea şi implementarea în comun de proiecte, pentru asistenţă socială pentru 
ajutorarea familiilor defavorizate de pe raza Judeţului Cluj. 

Capitolul I 



PRINCIPII CARE STAU LA BAZA ORGANIZĂRII COOPERĂRII 
Art.1 Pentru îndeplinirea activităţilor din prezentul Protocol, părţile procedează în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare, conform atribuţiilor ce le revin şi pe baza 
principiilor de cooperare stabilite în comun. 
Art.2 Părţile se obligă să respecte, la solicitarea uneia dintre acestea, confidenţialitatea 
schimbului de date şi informaţii sau a măsurilor întreprinse. 
Art.3 Părţile se sprijină reciproc, în funcţie de posibilităţi, în rezolvarea altor probleme din 
sfera de competenţă, conexe domeniilor pentru care se realizează colaborarea. 
Capitolul II 
DOMENII PENTRU CARE SE ORGANIZEAZĂ COOPERAREA 
Art.4  Părţile vor coopera, în conformitate cu prevederile legale, în stare de normalitate 
pentru: 
a) Organizarea şi participarea la activităţi de pregătire în acordarea primului ajutor de 
bază;  
b) Planificarea, organizarea şi desfăşurarea în comun, de acţiuni preventive; 
c) Ajutorarea a 500 familii nevoiaşe de pe raza județului Cluj, cu pachete cu alimente, prin 
proiectul ,, Banca de alimente" al Crucii Roşii Române. 
 
Capitolul III 
RESPONSABILITĂŢILE PĂRŢILOR 
Secţiunea I -  Societatea Naţională de Cruce Roşie din România filiala Cluj 
Art.5 Societatea Naţională de Cruce Roşie din România filiala Cluj are următoarele 
responsabilităţi: 

-1- 
Organizarea cursurilor de prim ajutor de bază pentru personalul angajat în cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Cluj, al instituțiilor/serviciilor din 
subordine și a tinerilor beneficiari ai serviciilor de asistență și protecție socială, în 
limita a 200 de persoane anual, câte 6 zile fiecare (cazare, masă, instruire) în cadrul 
Bazei de pregătire pentru prim ajutor şi intervenţie în situaţii de urgenţă din Comuna 
Valea Ierii sau a 500 persoane la sediul Consiliului Judeţean Cluj sau la sediul Crucii 
Roşii Române Filiala Cluj. 

Organizarea de acţiuni preventive şi pregătire comune 
Acordarea de pachete cu alimente neperisabile familiilor defavorizate, în limita 

stocurilor disponibile. 
Secţiunea II - Consiliul Judeţean Cluj 
Art.6 Consiliul Judeţean Cluj are următoarele responsabilităţi: 
Asigură participarea la cursurile de pregătire a personalului angajat în cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Cluj, al instituțiilor/serviciilor din 
subordine și a tinerilor beneficiari ai serviciilor de asistență și protecție socială; 

 Asigurarea transportului pentru participanţii la cursuri. 
Achitarea cotizaţiei anuale prevăzute în HCJ nr........ din ................. 
Secţiunea III - Responsabilităţi comune 
Art.7 Pe lângă responsabilităţile specifice, enumerate mai sus, cele două părţi mai au şi 
următoarele responsabilităţi comune: 

planifică, organizează şi desfăşoară, în comun, activităţi de specializare/pregătire 
pe domenii specifice, programe, exerciţii, precum şi intervenţii în situaţii de 



urgenţă.  
Intocmesc de comun acord graficul de desfășurare a activităților care fac obiectul 

prezentului protocol 
Capitolul IV 
DISPOZIŢII FINALE 
Art.8 Prezentul Protocol poate fi modificat şi/sau completat cu acordul părţilor, prin acte 
adiţionale semnate la acelaşi nivel. 
Art.9 Prezentul protocol a fost întocmit în două exemplare, câte unul pentru fiecare parte, 
intră în vigoare la data semnării de către ambele părţi şi are valabilitate de 1 an de la data 
semnării. 
Art.10 Prezentul protocol poate fi denunţat în mod unilateral de către oricare dintre părţile 
semnatare după o notificare prealabilă, în scris, de 30 zile. 
Art.11 Orice diferend apărut cu privire la implementarea prezentului protocol se va 
soluţiona pe cale amiabilă. 
 
Societatea Naţională de Cruce Roşie                                              
Judeţul Cluj  
             din România-Filiala Cluj-                                                           

                       PREŞEDINTE,                   DIRECTOR,                                                           
PREŞEDINTE,              

         Mircea DEJEU                   Simona BRATU                                                           
Alin TIŞE       
  

DIRECTOR GENERAL 
     Cristina ȘCHIOP 
 
DIRECTOR EXECUTIV 
      Ștefan ILIESCU 
 
       Vizat juridic 

 
   Contrasemnează: 

                   PREŞEDINTE                                     
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                          
Gaci Simona 
 

-2- 


